
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 ИМЕНИ  М.И. СВЕТЛИЧНОЙ»  
КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА 

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
    

 

ПРИКАЗ 
с. Красное 

 

«31» августа 2022 года                                                          № 589 

 

  

О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 5-9-х 

классах осенью 2022г. 

 

  

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом 

Министерства образования Белгородской области «О проведении ВПР 

осенью 2022года», 

 приказываю: 

 

1. Принять  участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее 

– ВПР) в 5х классах (по материалам предыдущего года) в следующие 

сроки: 

21.09.2022 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

19.09.2022 года – по учебному предмету «Математика»; 

23.09.2022 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

1.1. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 5 классах на следующих уроках: 

–  по русскому языку 21.09.2022 года на втором уроке; 

– по математике 19.09.2022 года на втором  уроке; 

– по окружающему миру 23.09.2022 года на втором  уроке. 

1.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (30 человек) - аудитории 3.8, 3.7. 

– по математике (30 человек) - аудитории 1.2.,1.3 

– по окружающему миру (30 человек) - аудитории  1.5,1.6. 

 

2.  Принять  участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в 6 классах (по материалам предыдущего года) в следующие сроки: 

– по русскому языку 22.09.2022 года; 



– по математике  20.09.2022 года; 

– по истории  28.09.2022года; 

– по биологии.2022 года. 

2.1. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 6 классах на следующих уроках: 

– по русскому языку  22.09.2022 года на 2 уроке; 

– по математике   20.09.2022 года на 2 уроке; 

– по истории  28.09.2022 года на 2 уроке; 

– по биологии  26.09.2022 года на 2 уроке. 

 

2.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (29 человек) -  аудитории 3.7.,3.8.; 

– по математике (29 человек) – аудитории 1.2.,1.3.; 

– по истории (29 человек) – аудитории  3.5., 3.3; 

– по биологии (29 человек) – аудитории 1.5,1.6.; 

 

3.  Принять  участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в 7  классах (по материалам 6 класса) в следующие сроки: 

    27.09.2022 года – по учебному предмету «Математика», 

       29.09.2022 года – по учебному предмету «Русский язык», 

               3.10.2022 года – естественно – научный предмет, 

               6.10.2022 года – гуманитарный предмет. 

3.1. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 7 классах на следующих уроках: 

               

– по математике  27.09.2022 года на втором и третьем уроках, 

– по русскому языку 29.09.2022 года  на втором  и третьем уроках, 

                 - 3.10.2022 года – естественно – научный предмет, 6.10.2022 года – 

гуманитарный предмет на втором и третьем уроках. 

 

3.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

  

– по русскому языку (23 человека) – аудитории 1.3., 3.7., 

– по математике (23 человека) -  аудитории 3.3, 3.4. 

- естественно – научный предмет, гуманитарный предмет на втором и третьем 

уроках  - аудитории 3.5,1.1. 

 

4. Принять  участие в проведении  Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в 8 классах (по материалам предыдущего года) в следующие сроки: 

 -12.10.2022 года по учебному предмету «Английский  язык» 8а класс, 

- 13.10.2022 года по учебному предмету «Английский  язык» 8б класс, 

- 30.09.2022 года -  по учебному предмету «Математика»; 

-   04.10.2022 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

- 6.10.2022года  - естественно – научный предмет, 

- 10.10.2022года - гуманитарный предмет. 

 

4.1. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 8 классах на следующих уроках: 

- 12.10.2022 года по учебному предмету «Английский  язык» 8 «А» класс 



 на втором, третьем, четвёртом уроках; 

- 13.10.2022 года по учебному предмету «Английский  язык» 8 «Б» класс на 

втором, третьем, четвёртом  уроках;  

4.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 -  по учебному предмету «Английский  язык» (31 человек) – кабинет 3.9.; 

-  по учебному предмету «Математика» (31 человек) – аудитории 3.3., 3.4; 

– по учебному предмету «Русский язык» (31 человек) - аудитории 3.6.,3.8. 

     – по естественно – научному  предмету (31 человек) - аудитории 1.5.,1.6.; 

     – по гуманитарному предмету (31 человек)- аудитории 3.4., 3.5. 

 

5. Принять  участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в 9 классах (по материалам прошлого года) в следующие сроки: 

-  19.09.2022 года -  по учебному предмету «Математика»; 

- 21.09.2022года – по учебному предмету «Русский язык»; 

- 23.09.2022 года по естественно – научному  предмету, 

- 26.09.2022 года по гуманитарному предмету 

5.1 . В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу в 8 классах на следующих уроках: 

     - 19.09.2022 года  по учебному предмету «Математика» - на втором и 

третьем уроках; 

      - 21.09.2022 года  по учебному предмету «Русский язык» - на втором и 

третьем уроках; 

        - 23.09.2022 года по естественно – научному  предмету – на втором и 

третьем уроках. 

- 26.09.2022 года по гуманитарному предмету – на втором и третьем уроках.. 

 

5.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 

   -  по учебному предмету «Математика» (36 человек) – аудитории 3.3,3.4. 

     – по учебному предмету «Русский язык» (36 человек) – аудитории 1.3.,3.6. 

    - по естественно – научному  предмету (36 человек) – аудитории 1.3.,3.6. 

- по гуманитарному предмету (36 человек) – аудитории 1.3.,3.6. 

 
 

7. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР по 

образовательной организации  Бутрий Яну Николаевну, заместителя 

директора и передать информацию об ответственном координаторе 

(89511457754) муниципальному  координатору. 

8. Назначить техническим специалистом проведения Всероссийских 

проверочных работ программиста школы – Сычёва Вячеслава 

Викторовича. 

9. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Бутрий Яне 

Николаевне при содействии программиста школы Сычёва Вячеслава 

Викторовича (далее – технический специалист): 

9.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию на портале сопровождения ВПР (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr), получение логина и пароля 

доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение анкеты 

участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


9.2.Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  

9.3.Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода. 

9.4.Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 

личном кабинете системы ВПР. Архив доступен не позже, чем за 3 дня до 

начала ВПР. 

9.5.Соблюдая конфиденциальность, скачать для печати архив с материалами 

для проведения ВПР.   

9.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

9.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код   ( каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться ручками (синей или чёрной), которые используются 

обучающимися на уроках. 

9.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

9.9. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания 

ответов. Критерии доступны в 14:00 по московскому времени в день 

проведения работы. 

9.10.Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР 

электронную форму сбора результатов ВПР. (Форма доступна в 14:00 по 

московскому времени в день проведения работы вместе с Критериями). 

9.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в 

течение не более трёх рабочих дней по соответствующему предмету. 

9.12. Заполнить  форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, 

ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде 

бумажного протокола. 

9.13. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы 

сбора результатов в систему ВПР должна быть осуществлена в день 

проведения работы по Плану – графику . 

10. Обеспечить хранение работ участников до 25.05.2023 года. 

11. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку по 

одному участнику за партой. 

12. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID – 19. 

13. Организовать видеонаблюдение в аудиториях проведения и аудиториях 

работы предметных комиссий в режиме оффлайн. 

14. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих классах:  

 5 «А» класс – Гончарова Людмила Николаевна, Глотов Александр 

Трофимович, учителя технологии (по учебным предметам  «Русский 

язык» (1 и 2 часть), «Математика», «Окружающий мир», 



5 «Б» класс – Попова Ольга Сергеевна, учитель – логопед, Антипенко 

Татьяна Борисовна, педагог - психологу (по учебным предметам  

«Русский язык» (1 и 2 часть), «Математика», «Окружающий мир», 

6 «А» класс  – Анохин Сергей Дмитриевич, учитель физической культуры, 

Гришина Елена Сергеевна учитель иностранного языка (по учебным 

предметам  «Русский язык», «Математика», «История», «Биология») 

6 «Б» класс – Татаринцева Светлана Николаевна, педагог – психолог, 

Смирных Наталья Владимировна, старший вожатый  (по учебным 

предметам  «Русский язык», «Математика», «История», «Биология») 

7 «А» класс - Татаринцева Светлана Николаевна, библиотекарь, Бутенко 

Александр Александрович, (по учебным предметам  «Русский язык», 

«Математика», два предмета по выбору) 

7 «Б» класс -  Матвеева Елена Петровна, учитель физической культуры, 

Гусятников Игорь Николаевич, учитель изобразительного искусства (по 

учебным предметам  «Русский язык», два предмета по выбору)  

 8 «А» класс –   Чехонадских Лариса Николаевна, социальный педагог,  

Татаринцева Светлана Николаевна, библиотекарь (по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика», «История», «Биология», «Обществознание», 

«География», «Английский язык», «Физика») 

8 «Б» класс – Глотов Александр Трофимович – учитель ОБЖ, Гончарова 

Людмила Николаевна, учитель технологии (по учебным предметам «Русский 

язык», «Математика», «История», «Биология», «Обществознание», 

«География», «Английский язык», «Физика»). 

9 «А» класс –   Чехонадских Лариса Николаевна, социальный педагог, 

Попова Ольга Сергеевна, учитель – логопед (по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика»,  два предмета по выбору), 

9 «Б» класс –  – Гончарова Людмила Николаевна, Глотов Александр 

Трофимович, учителя технологии (по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика», два предмета по выбору). 

 

15. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

– получить от  ответственного (школьного) координатора проведения 

ВПР Бутрий Яны Николаевны материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному  (школьному) координатору проведения 

ВПР Бутрий Яне Николаевне. 

15. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и 

тишины в коридоре во время проведения проверочной работы, 

следующих сотрудников: 

- Щербинину  Веру Петровну (рекреация 3 этажа), 

- Шебаниц Ирину Викторовну (рекреация 1 этажа). 



 

16. Создать предметные комиссии для проверки работ ВПР в следующем 

составе: 

 

 

5 классы по предмету  «Математика» 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики первой категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей категории,  

3. Чумаченко Наталья Ивановна,  учитель математики высшей категории, 

  

5 классы по предмету «Русский язык» 

 

1. Глушецкая Елена Яковлевна, учитель русского языка высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2.Федосова Татьяна Николаевна , учитель русского языка высшей категории. 

3. Малахова Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории,  

 

5 классы   по предмету «История» 

 

1. Мамонов Владимир Иванович, учитель истории высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Потуданских Людмила Николаевна, учитель истории высшей категории, 

3. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории. 

 

   

5 классы по предмету «Биология» 

 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Глотова Оксана Александровна, учитель биологии и химии высшей 

категории, 

3.  Скулова Валентина Николаевна, учитель начальных классов. 

 

  6 классы по предмету  «Математика» 

 

1., Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей категории, 

3.  Чумаченко Наталья Ивановна, учитель математики высшей категории. 

     

 6 классы по предмету «Русский язык» 

 

1. Глушецкая Елена Яковлевна, учитель русского языка высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Глотова Валентина Петровна, учитель русского языка высшей категории, 

3. Малахова Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории. 



 

6 классы  по предмету «История» 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Потуданских Людмила Викторовна, учитель истории высшей 

категории, 

3. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории 

 

6 классы по предмету «Биология» 

 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Глотова Оксана Александровна, учитель химии и биологии высшей 

категории, 

3. Шебаниц Ирина Викторовна, учитель биологии первой категории. 

 

 

7 Классы 
7  классы по предмету  «Математика» 

 

1. Чумаченко Наталья Ивановна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей категории, 

3.  Немчинова Нина Михайловна, учитель математики высшей категории. 

     

 7 классы по предмету «Русский язык» 

 

1. Глотова Валентина Петровна, учитель русского языка высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Федосова Татьяна Николаевна, учитель русского языка высшей категории, 

3. Малахова Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории. 

 

7 класс по предмету «История», «Обществознание» 

1. Потуданских Людмила Викторовна, учитель истории высшей 

категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания 

высшей категории, 

3. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории. 

 

7 класс по предмету «Биология» 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Глотова Оксана Александровна, учитель химии и биологии высшей 

категории, 

3. Шебаниц Ирина Викторовна, учитель биологии первой категории. 

 

 

 



7 классы по предмету «География» 

 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания высшей 

категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории, 

3. Скулова Валентина Николаевна, учитель начальных классов. 

  

8 классы по предмету «Английский язык»  

 

1. Бутрий Яна Николаевна, учитель иностранного языка высшей категории, 

2. Архипова Елена Владимировна,  учитель иностранного языка первой 

категории, 

3. Мамонов Владимир Иванович, учитель истории и обществознания высшей 

категории 

 

8 класс по предмету «Биология» 

1.Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2.Глотова Оксана Александровна, учитель химии и биологии высшей 

категории, 

3.Шебаниц Ирина Викторовна, учитель биологии первой категории. 

 

8 класс по предмету «Обществознание» 

 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания, 

высшей категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Мамонов Владимир Иванович, учитель истории и обществознания 

высшей категории, 

3. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории. 

 

 

8 классы по предмету «География» 

 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания высшей 

категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории, 

3. Скулова Валентина Николаевна, учитель начальных классов. 

 

8 классы по предмету «Физика» 

 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей 

категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Чумаченко Наталья Ивановна, учитель математики высшей 

категории, 

3. Тищенко Александр Николаевич, учитель физики высшей категории. 

 

8 классы по предмету «Математика» 

 



1. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей 

категории (председатель экспертной комиссии), 

2.    Немчинова Нина  Михайловна, учитель математики первой 

категории. 

3. Чумаченко Наталья Ивановна, учитель математики высшей 

категории. 

 

8  классы по предмету «Русский язык» 

1. Федосова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и 

литературы высшей категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Малахова Ирина Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы высшей категории. 

3. Глушецкая Елена Яковлевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории. 

 

9 классы 

 

  9 классы по предмету «Биология» 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной  комиссии), 

    2. Шебаниц Ирина Викторовна, учитель биологии и химии высшей 

категории, 

    3.   Скулова Валентина Николаевна, учитель начальных классов 

 

 

9 классы по предмету «История», «Обществознание» 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания 

высшей категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Потуданских Людмила Викторовна, учитель истории и 

обществознания высшей категории, 

3. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории. 

 

9 классы по предмету «География» 

 

1. Щербинина Вера Петровна, учитель истории и обществознания высшей 

категории (председатель экспертной комиссии) 

2. Сычёв Вячеслав Викторович, учитель географии первой категории. 

3. Потуданских Людмила Викторовна, учитель истории и обществознания 

высшей категории 

 

9 классы по предмету «Физика» 

 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии) 

2. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей категории 

3. Тищенко Александр Николаевич, учитель физики высшей категории. 

 

 

 



9 классы по предмету «Математика» 

 

1.Чумаченко Наталья Ивановна, учитель математики высшей категории 

(председатель  экспертной комиссии), 

2. Хрипкова Ирина Николаевна, учитель математики высшей категории, 

3. Усова Татьяна Вячеславовна, учитель математики и информатики первой 

категории. 

 

 9 класс по предмету «Химия» 

1. Мишукова Любовь Алексеевна, учитель математики высшей категории 

(председатель экспертной комиссии), 

2. Шебаниц Ирина Викторовна, учитель биологии первой категории. 

3. Глотова Оксана Александровна, учитель химии и биологии высшей 

категории. 

 

9 класс по предмету «Русский язык» 

1. Глотова Валентина Петровна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории (председатель экспертной комиссии), 

2. Глушецкая Елена Яковлевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории. 

3. Федосова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

высшей категории. 

 

19. Утвердить план – график проведения ВПР (Приложение 1). 

20. Педагогическим работникам, задействованным в проведении ВПР,  

руководствоваться  Инструкцией для  организаторов  по проведению ВПР  

2022 г  (Приложение 2). 

21. Учителям – предметникам проанализировать результаты ВПР в разрезе 

классов, предметов и сдать аналитический материал заместителю директора 

Бутрий Яне Николаевне в срок до 17 октября 2022 г. 

22. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Бутрий Яну Николаевну. 

 

 

 

 

Директор школы                                                          Н.М.Переверзева 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                   

 



 
Приложение 1 

 

График проведения Всероссийских проверочных работ осенью 2022 года 
 

№п/п Предмет Класс Дата 

1 

2 
Русский язык  5 АБ 21.09.2022 

3 Математика 19.09.2022 

4 Окружающий мир 23.09.2022 

5 Математика 6 АБ 20.09.2022 

6 Русский язык 22.09.2022 

7 Биология 26.09.2022 

8 История 28.09.2022 

9 Математика 7 АБ 27.09.2022 

10 Русский язык 29.09.2022 

11 Предмет 1 3.10.2022 

12 Предмет 2 5.10.2022 

15 Математика 8 АБ 30.09.2022 

16 Русский язык 4.10.2022 

18 Предмет 1 6.10.2022 

19 Предмет 2 10.10.2022 

23 Иностранный язык 

(английский) 

8 А 12.10.2022 

24 Иностранный язык 

(английский) 

8 Б 13.10.2022 

25 Математика 9 АБ 19.09.2022 

26 Русский язык 21.09.2022 

27 Предмет 1 23.09.2022 

28 Предмет 2 26.09.2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Инструктивные материалы для организаторов в аудитории по проведению всероссийских 

проверочных работ в 2022 году Организатор в аудитории 1. Получает от ответственного 

организатора коды и варианты проверочных работ. 2. В установленное время начала 

работы выдает каждому участнику его код. 3. Раздает участникам распечатанные 

варианты проверочной работы для выполнения заданий. 4. Проводит инструктаж на 

основе приведѐнного ниже текста (5 мин). 5. Проверяет, чтобы каждый участник 

переписал выданный ему код в специально отведенное поле в верхней правой части 

каждого листа с заданиями. 6. Организовывает выполнение работы участниками. В 

процессе проведения работы обеспечивает порядок в аудитории. 7. По окончании 

проведения работы собирает все комплекты с ответами участников и передает 

ответственному организатору. Текст инструктажа «Ребята, вам предстоит написать 

проверочную работу по … (называет предмет). В ней …заданий (называет количество 

заданий). Количество заданий указано в инструкции на титульной странице каждой 

работы. Выполнять их можно в любом порядке, постарайтесь сделать правильно как 

можно больше заданий. Каждому из вас выданы листы с заданиями (организатор 

показывает лист с заданиями). При выполнении заданий можно использовать черновик. 

Записи в черновике проверяться и оцениваться не будут. Ответы к заданиям запишите в 

отведенное для них поле со словом «Ответ». Если вы хотите исправить ответ, зачеркните 

его и напишите рядом новый. Время выполнения работы – … минут (называет количество 

минут). Время выполнения работы указано в инструкции на титульной странице каждой 

работы. При выполнении работы нельзя пользоваться учебником, рабочими тетрадями и 

другими справочными материалами. (Материалы по отдельным предметам, которые 

можно использовать, указаны в инструкции на титульной странице каждой работы). 

Приступая к работе, будьте внимательны, не торопитесь. Перед началом работы давайте 

впишем полученные вами коды на листы с заданиями. Найдите в правом верхнем углу 

каждого листа прямоугольную рамку со словом «Код» и впишите в эту рамку код, 

который вам выдан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


